
www.sharghdaily.com یکشنبه۴
۴ خرداد  ۱۴۰۴

سال بیست ویکم      شماره ۵۱۱۸

 در تنظیم گری حوزه رمزارزهادرباره نقش بانک مرکزیپاسخ به اظهارات منتشرشده 
روابط عمومــی بانک مرکزی با انتشــار 
جوابیــه ای، واکنش رســمی خود را به 
اظهارات اخیر احسان چیت ساز، معاون 
درباره  ارتباطات،  وزارت  سیاست گذاری 
نقــش ایــن وزارتخانــه در تنظیم گری 
رمزارزهــا اعــلام کــرد. در ایــن بیانیه، 
با اســتناد بــه قوانین مصــوب و تأکید 
رئیس جمهــور، بر انحصار قانونی بانک 
مرکزی در سیاســت گذاری و نظارت بر 
بازار رمزارز ها تأکید شــده است. در این 
پاسخ که به ابعاد حقوقی، ساختاری و 
راهبردی مســئله پرداخته، آمده است: 
رمزارزها بــه دلیل کارکــرد پولی، ابزار 
پرداخــت و مبادلــه ارزش، در حــوزه 
صلاحیــت ذاتــی بانــک مرکــزی قرار 
دارند. نــگاه صرفا فناورانه به این پدیده 
و تقســیم تنظیم گــری میــان نهادهای 
مختلــف، موجــب تشــتت و تعارض 
نهــادی خواهد شــد. بانــک مرکزی با 
اشــاره به تجربه کشورهای پیشرو مانند 
اتحادیه اروپا، ســنگاپور و بریتانیا، تأکید 
کرده کــه نهادهــای فناورانــه در این 
کشورها صرفا نقش مشــورتی دارند و 
هدایت اصلی تنظیم گــری با نهادهای 
مالی اســت. به باور این بانک، تفویض 
دســتگاه هایی  به  تنظیم گری  اختیارات 
ماننــد وزارت ارتباطــات یــا صمــت، 
ریســک های جدی برای ثبــات مالی و 
مقابله بــا جرائم اقتصــادی به  همراه 
دارد. در بخــش دیگــری از بیانیه آمده 
است که مســئولیت بانک مرکزی فقط 
محــدود به نظــارت بر پــول دیجیتال 
رســمی (CBDC) نیســت، بلکه حوزه 
رمزارزهای غیردولتــی نیز ذیل وظایف 
آن در حفظ ثبات پولی و مبارزه با تأمین 
مالــی تروریســم قــرار دارد. همچنین 
پیشــنهاد تدوین منشــور حقــوق داده 
کاربران، بــا وجود اهمیــت، نمی تواند 
توجیه گر ورود نهادهــای غیراقتصادی 
بــه تنظیم گری مالــی باشــد. در پایان، 
بانک مرکزی اعلام کرده که بر اســاس 
 ۱۵ در  رئیس جمهــور  رســمی  نامــه 
بهمن ۱۴۰۳، این نهــاد به  عنوان مرجع 
رمزارزها  بــازار  انحصاری ســاماندهی 
تعیین شــده اســت. در همین راســتا، 
تاکنون به ۶۱ کسب وکار فعال در حوزه 
رمزارز موافقت نامه مشــروط سه ماهه 
اعطــا شــده و ایــن واحدها بــا رعایت 
الزامــات اولیــه موفق به رفــع تعلیق 

درگاه های پرداخت خود شده اند.

زمینه های توسعه؛ نقد و رسانه

رفتار هیچ حاکمیتی بی تأثیر از تصمیم مردم نیست. آگاهی مردم هم مبنای 
هر تصمیم  درست است. نقد و رسانه مستقل، ارکان آگاهی عمومی هستند. 
وقتی رسانه مستقل نباشــد، نقش مبلغ و کارکرد تریبون  می گیرد. به تعبیر عطار، 
غرض پرده حقیقت می شــود. موانع آگاهی از موضوعات ادبیات عرفانی ما بوده  
اســت. بعدها فرانسیس بیکن موانع آگاهی را با نام «بت» طبقه بندی کرده است. 
عطار گفته اســت: «بینداز این همه بت با تو در پوســت/ که با بتخانه نتوان شد بر 
دوســت ». در مثنوی مولوی نیز آمده: «چون غَرَض آمد، هنر پوشــیده شــد/ صد 
حجاب از دل به سوی دیده شد». در غزلیات مولوی هم آمده است: «نی بند خلق 
باشــم نی از کسی تراشم / مرغ گشاده پایم برگ قفس ندارم . آن لحظه با خود آیم 
کــز محو بیخود آیم / شــش دانگ آن گهــم که بیرون ز پنج و چــارم». جنگ ها و 
بحران هایی که شاهنامه نقل کرده، اغلب معلول ناآگاهی فردی یا جمعی هستند. 
عطار برای جایگاه مشابه منتقد می گوید: «او چو آزاد است از شاه و سپاه/ بی غرض 
گوید ســخن این جایگاه ». ابوسعید در اســرارالتوحید می گوید (نقل به مضمون): 
«هیچ وابستگی یا نســبتی بالاتر از وابستگی به حقیقت نیست». زمانی که جریان 
نقد عمدتا مأموریت شــاعران بوده، شــاملو (نقل به مضمــون) گفته بود: ذره ای 
وابستگی باعث انحراف منتقد می شود. استقلال لازمه نقد و رسانه است. استقلال 
فقط عدم وابســتگی نیست؛ کمترین اشــتراک منافع یا تضاد منافع موجب نقض 
اســتقلال است. خطر تضاد منافع گاهی بیشتر از خطر وابستگی است. مثلا در یک 
نظام فرضی، آسیب رسانه های مخالف، اپوزیسیون یا حتی رسانه های رقیب، گاهی 
بیشتر از رسانه های وابسته است؛ چون رسانه وابسته عمدتا انگیزه تحسین نادرست 
دارد. رســانه مخالف، انگیزه تخریب دارد. استقلال رسانه به  طور خودکار آن را از 
آســیب تحریف حفظ می کند. برای نقد و  رسانه، دو عنصر نبود سانسور و استقلال 
لازم اســت، اما آســیب عدم استقلال بیشــتر از سانسور اســت. سانسور موجب 
محدودیت در جریان اطلاعات می شــود، اما الزاما باعث نشــر اطلاعات نادرست 
نمی شود. نبود استقلال، باعث رواج اطلاعات نادرست و باورسازی غلط می شود. 
این پدیده علت اصلی تحریف آگاهی جمعی و مبنای اصلی تصمیم های نامناسب 
همگانی است. روابط و عملکرد درست عناصر جامعه اگر تابع مکانیسم منطقی 
باشد، پایدار می ماند. استقلال مهم ترین عنصر برای عملکرد درست در سیستم نقد 
و رســانه اســت. برای تحقق مأموریت نقد و رســانه، نخبگان کشــور بدون هیچ 
ملاحظه ای باید در این باره آگاهی بخشــی کنند. آسیب های عدم استقلال در برخی 
عناصر جامعه با موضوع «تعارض منافع» در بخش های بعدی این نوشــتار طرح 
می شــود. در مســیر توســعه پایــدار، رعایت الزامــات این موضوع  هــم به  طور 

سیستماتیک و دائمی مانع بسیاری از آسیب ها می شود.

تمهیدات جدید برای رفع تعهد ارزی 
دریافت کنندگان ارز ترجیحی

بانک مرکزی در بخش نامه ای به شــبکه بانکی، شــرایط جدید رفع تعهد 
ارزی برای واردکنندگانی که از ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی استفاده 
کرده اند  را ابلاغ کرد. بر اســاس این دســتورالعمل، در صورت ارائه نشدن تأییدیه 
قیمت گذاری و توزیع کالا در مهلت ۹۰ روز از تاریخ ترخیص، آزادسازی وثایق صرفا 
منــوط به ارائه پروانه گمرکی و رعایت زمان بندی ترخیص خواهد بود. در صورت 
بروز تخلف، مسئولیت متوجه وزارتخانه مربوطه است و بانک مرکزی مسئولیتی 
نخواهد داشت. این بخش نامه به استناد مکاتبات متعدد دستگاه های اجرائی، از 
جمله وزارت جهاد کشــاورزی، سازمان غذا و دارو، اتاق ایران، و معاونت حقوقی 
ریاســت جمهوری تنظیم شده است. از مهم ترین مفاد این بخش نامه می توان به 
نکات زیر اشــاره کرد:  مهلت ارائه تأییدیه قیمت گذاری و توزیع از ۶۰ به ۹۰ روز 
افزایش یافته اســت.  در صورت عدم دریافت تأییدیه در مهلت مقرر، آزادسازی 
وثایق مشروط به ترخیص به موقع و ارائه پروانه گمرکی است.  در صورت تأخیر 
در ترخیــص کالا یــا تخلــف از قیمت گــذاری، بانــک عامل مکلف بــه دریافت 
 (ETS در سامانه) مابه التفاوت نرخ ارز طبق نرخ فروش حواله کالاهای اساســی
است.  در محاســبه مابه التفاوت، نرخ مبنا برای کالاهای مشمول ارز ترجیحی 
چهار هزار و ۲۰۰ تومانی و ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی متفاوت خواهد بود.  اگر پس 
از رفع تعهد مشــخص شود کالا به قیمت مصوب عرضه نشده، مسئولیت کامل 
پیگیری و اعمال جریمه متوجه وزارتخانه مربوطه و سازمان های وابسته خواهد 
بود.  در صورت امتناع واردکننده از پرداخت مابه التفاوت در مهلت قانونی، بانک 
موظف اســت وی را به ســازمان تعزیرات معرفی و مراتــب را برای جلوگیری از 

تخصیص ارز آینده اطلاع دهد.

شرق: قیمت گوشــت در پنج سال گذشته افزایش هشــت تا ۱۰ برابری داشته است و همین جهش 
تورمی ســبب شــده مطابق آمار فائو سرانه مصرف انواع گوشــت در ایران از میانه دهه ۲۰۱۰ تا سال 
۲۰۲۳ حدود ۴۰ درصد کاهش پیدا کند. در این میان اقشــار کم درآمد زیر فشار بیشتری قرار گرفته اند. 
به طوری که براساس ســرانه مصرف ماهانه گوشت خانوار از سال ۱۳۹۰ مصرف ماهانه گوشت قرمز 
خانوار دهک اول، ماهانه فقط ۷۳۳ گرم بوده اســت و در ســال ۱۳۹۸ مصرف ماهانه گوشــت قرمز 
خانوار دهک اول تقریبا نصف شــده و به ۳۰۰ گرم در ماه رســیده است. حالا اما دولت تصمیم گرفته 
است ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی واردات گوشت تنظیم بازاری را حذف کند و یارانه را از دسترسی اقشار 
کم درآمد خارج کند. زمزمه حذف یارانه گوشت در شرایطی است که ارز ترجیحی اقلام جایگزین مانند 

حبوبات هم حذف شده است و قیمت حبوبات در بازار ایران خبرساز شده است.

تورم سه رقمی گوشت
قیمت گوشت در پنج سال گذشته جهش قیمت داشته است. بنا بر گزارش مرکز آمار ایران، متوسط 
قیمت هر کیلوگرم گوشــت گوسفندی در ســال ۱۳۹۹ اندکی بیش از ۱۱۰ هزار تومان بود که این رقم 
در سال ۱۴۰۰ به ۱۴۱ هزار تومان و در سال ۱۴۰۱ با رشد ۵۰ درصدی به ۲۱۱ هزار تومان رسید. بیشترین 
افزایش قیمت گوشــت گوسفندی در ســال ۱۴۰۲ رخ داد؛ جایی که گوشت قرمز رشد ۱۱۶ درصدی را 
تجربه کرد و متوسط قیمت هر کیلوگرم گوشت قرمز تا ۴۵۶ هزار تومان افزایش یافت. در سال ۱۴۰۳ 
نیز گوشــت قرمز ۴۶ درصد گران شد و متوســط قیمت هر کیلوگرم گوشت قرمز به ۶۶۷ هزار تومان 
افزایش یافت و در حال حاضر قیمت هر کیلوگرم گوشــت گوسفند بین ۸۰۰ هزار تا یک میلیون تومان 
است. نگاهی به تورم سالانه گوشت قرمز حاکی از آن است که تورم سالانه گوشت قرمز در سال ۱۳۹۹ 
حدود ۱۰ درصد، در ســال ۱۴۰۰ حدود ۴۶ درصد، در ســال ۱۴۰۱ حدود ۵۴ درصد، در سال ۱۴۰۲ حدود 
۱۰۹ درصد و در ســال ۱۴۰۳ حدود ۲۶ درصد بوده است. جهش تورم گوشت قرمز پس از آن رخ داد 
که دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۱ ارز ترجیحی چهار هزار و ۲۰۰ تومانی اقلام اساسی را حذف کرد و ارز 
۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی را جایگزین کرد و حالا دولت گوشت قرمز را از فهرست دریافت ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومانی هم حذف کرده است. سازمان برنامه  و بودجه هفته گذشته از تصمیم برای خارج کردن گوشت 
قرمز از فهرســت کالاهای اساســی و حذف ارز ترجیحی واردات این کالا خبــر داد. هرچند غلامرضا 
نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی، گفته که هنوز تصمیم قطعی دراین باره گرفته نشده است، اما با این 
حساب، بازار ایران که نیاز مصرفی و صنعتی آن به گوشت قرمز حدود ۱.۱ میلیون تن برآورد می شود، 
در سال جاری باید متکی به تولید داخل باشد و البته پیش بینی می شود که قیمت گوشت مشابه تجربه 
گذشــته که تورم سه رقمی را تجربه کرد، جهش قیمت دیگری را تجربه کند و دست اقشار ضعیف از 
آن کوتاه و کوتاه تر شود. در همین زمینه جبار کوچکی نژاد، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شــورای اسلامی، درباره حذف ارز ترجیحی از واردات گوشــت قرمز و خارج شدن این کالا از 
فهرســت کالاهای اساسی، به «ایلنا» گفت: در قانون بودجه ۱۴۰۴ حدود ۱۳ میلیارد دلار ارز ترجیحی 
۲۸هزار و ۵۰۰ تومانی به کالاهای اساسی، تخصیص داده شده است. او با بیان اینکه دولت باید گوشت 
قرمزی را که جزء کالاهای اساسی و مورد نیاز مردم است، از داخل یا از طریق واردات تهیه کند، گفت: 
دولت باید مواد اولیه مرغ و گوشت را با قیمت مصوب به بازار ارائه دهد و حذف گوشت قرمز از سبد 
کالاهای اساسی و حمایتی کار درستی نیست، چون پروتئین جزء نیازهای ضروری مردم است و حتما 

مردم باید گوشــت قرمز را استفاده کنند. کوچکی نژاد افزود: ما نمی توانیم گوشت 
قرمز را از سبد کالاهای اساسی مردم حذف کنیم، زیرا وقتی ارز ترجیحی از گوشت 
قرمز حذف می شــود، گوشت به رقم سرســام آوری خواهد رسید که دیگر هیچ گاه 

مردم کم درآمد نمی توانند از آن استفاده کنند.

سفره دهک های ضعیف درآمدی کوچک تر شد
حــذف ارز ترجیحی واردات گوشــت قرمز در شــرایطی اســت کــه آمارهای 
منتشرشده از سوی ســازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد (فائو) نشان می دهد 
که ســرانه مصرف انواع گوشــت در ایران از میانه دهه ۲۰۱۰ تا سال ۲۰۲۳ حدود 
۴۰ درصد کاهش یافته اســت. همچنین میانگین ســرانه مصرف گوشت قرمز در 
جهان ۱۲ کیلوگرم اســت اما سرانه مصرف گوشت قرمز در ایران در سال های اخیر 
به حدود هفت تا هشــت کیلوگرم کاهش یافته است. البته باید تأکید کرد که فشار 
کاهش سرانه مصرف گوشت قرمز بیشتر بر دهک های کم درآمد جامعه سرشکن 
شده است. براساس گزارشــی که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در سال ۱۴۰۰ 
منتشــر کرده، تورم تأثیر شــدیدی بر اقشــار فقیرتر داشته اســت. به طوری که در 
ســال ۱۳۹۰ مصرف ماهانه گوشــت و برنج خانوارهای دهک اول (کم درآمدترین 
خانوارها) کمتر از یک کیلوگرم بوده اســت. براســاس این گزارش در ســال ۱۳۹۰ 
مصرف ماهانه گوشت قرمز خانوار دهک اول، فقط ۷۳۳ گرم بوده است و در سال 

۱۳۹۸ مصرف ماهانه گوشــت قرمز خانوار دهک اول تقریبا نصف شــده و به ۳۰۰ گرم رسیده است. 
همچنین مصرف ماهانه برنج خانوار دهک اول در ســال ۱۳۹۰ حدود ۶۷۰ گرم بوده و در سال ۱۳۹۸ 
به ۴۶۰ گرم ســقوط کرده است. به نظر می رســد این خانوارها کمبود مواد غذایی را با مصرف لبنیات 
جبــران می کردند اما میــزان مصرف لبنیات خانوارهای دهک اول در ســال ۱۳۹۰ از ۱۱.۵ کیلوگرم در 
ماه به هشــت کیلوگرم در سال ۱۳۹۸ رسیده است. همچنین براساس اعلام دفتر بهبود تغذیه وزارت 
بهداشــت در سال ۱۴۰۰ تورم سبب شده است مصرف منابع پروتئین حیوانی، به ویژه گوشت و شیر در 
دهك های پایین درآمدی کاهش معنی داری داشــته باشد. زهرا عبداللهی، مدیر کل وقت دفتر بهبود 
تغذیه وزارت بهداشــت، در این زمینــه گفته بود که به  دلیل افزایش قیمــت منابع پروتئین حیوانی، 
دسترســی دهك های درآمدی پایین به شیر و گوشــت کاهش یافته است و ادامه دارشدن این مسئله 
می تواند عوارضی مانند اختلال در رشد کودکان را به دنبال داشته باشد. او در ادامه توضیح داده است 
«ما یك بررسی هنگام آغاز شیوع کرونا در کشور با همکاری انستیتوی تحقیقات تغذیه و صنایع غذایی 
کشــور انجام دادیم که مشخص شد برخی اقلام غذایی به علت افزایش قیمت تا ۳۵ درصد کاهش 
مصرف داشته و این مواد غذایی شامل گوشت قرمز، گوشت مرغ، شیر، لبنیات و میوه بود». عبداللهی 
تأکید کرده بود: «در هرم غذایی توصیه می شــود روزانــه دو واحد لبنیات، یك عدد تخم مرغ، حداقل 
دو واحد گوشــت معادل ۳۰ گرم مصرف شود. رصد وضعیت تغذیه کودکان زیر پنج سال در مناطق 
محروم کشور نشان می دهد ظرف دو سال گذشته به دلیل مسائلی از جمله شیوع کرونا، خشك سالی و 
تورم و افزایش قیمت ها، شیوع سوءتغذیه در کودکان افزایش یافته و حتی شیوع دو برابری سوءتغذیه 
در استان هایی مثل سیستان وبلوچستان و خراسان جنوبی گزارش شده است. علاوه بر این، کم خونی و 
کمبود ویتأمین A هم افزایش یافته اســت. در مناطق محروم، ناامنی غذایی خانوار بیشتر شده که اگر 
اقدامات مداخله ای به موقع انجام نشود، در کوتاه مدت با افزایش مرگ و ابتلا به بیماری ها، کم خونی، 
کاهش قدرت یادگیری و... مواجه خواهیم شد و در درازمدت هم توقف رشد قدی و حتی کاهش بهره 

هوشی در کودکان رقم خواهد خورد».
منصور پوریان، رئیس شورای عالی دام، به «شرق» می گوید مصرف گوشت کشور سالانه حدود یک 
میلیون تا یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن است و بیشترین مصرف گوشت مربوط به استان های تهران و البرز 
اســت. او تأکید می کند که با حذف ارز ترجیحی گوشــت، به  صورت مستقیم اقشار کم درآمد زیر فشار 
قرار می گیرند، زیرا ارز ترجیحی برای واردات گوشــت تنظیم بازاری اختصاص می یافت و از آن سو به 
 صورت غیرمســتقیم باعث افزایش قیمت گوشت در بازار داخلی می شود که همین مسئله دسترسی 
اقشــار ضعیف به گوشت را محدود و محدودتر می کند. این در حالی است که فلسفه وجودی یارانه، 
برای جبران کاهش دسترسی اقشار فقیر به مواد اصلی غذایی است و هم اکنون یارانه گوشت حتی در 
کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس مانند قطر به طبقات کارگر پرداخت می شود. در این میان تورم 
سبب شده است که جایگزین های تغذیه ای هم دچار وضعیت مشابهی شوند. به طوری که در روزهای 
اخیر قیمت حبوبات خبرساز بوده است و بهای لوبیا چیتی به  دلیل کمبود عرضه از ۲۸۰ هزار تومان به 
۳۲۰ هزار تومان در عمده فروشی ها در ۱۰ روز اخیر رسید. بر اساس اعلام انجمن حبوبات ایران واردات 
حبوبات دیگر با ارز ترجیحی (ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی) انجام نمی شــود و واردات این محصولات با 
ارز ۷۰ هزار تومانی صورت می گیرد. همین امر موجب شــده قیمت تمام شده این محصولات افزایش 

قابل توجهی داشته باشد.
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